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Abstract

This thesis, building on existing studies on border effect, analyzes price dispersion among cities

in the European region over the last twenty years (1990-2009). An extensive overview of the

literature reveals that the authors completely neglect the entrepreneurial aspect of the arbi-

trage process, even though arbitrage is the main power behind the law of one price. Once we

understand arbitrage as productive entrepreneurial activity, institutional quality should be one

of determinants of arbitrage attractiveness and should, therefore, influence the price disper-

sion. To test this hypothesis I express the quality of institutions as one of the factors influen-

cing total costs of arbitrage, together with population density in cities used as a proxy for

competition intensity, and distance. The regression analysis proves that all three variables

explain a part of observed price dispersion – the higher is the density and the better are the

institutions, the lower is the predicted dispersion. This result can also be viewed as a small

contribution to the emerging literature empirically testing the theory of productive and un-

productive entrepreneurship.

Keywords: border effect, price dispersion, price convergence, law of one price, institutional
quality, entrepreneurship

Abstrakt

Tato práce vychází z existujících studií efektu hranic na mezinárodní obchod a analyzuje rozptyl

cen mezi městy evropského regionu během posledních dvaceti let (1990-2009). Obšírný pře-

hled existující literatury odhaluje, že autoři zcela opomíjejí podnikatelský aspekt procesu arbit-

ráže. A to přesto, že arbitráž je právě tou silou, která stojí za zákonem jedné ceny. Jakmile chá-

peme arbitráž jako produktivní podnikatelskou aktivitu, měla by institucionální kvalita spoluur-

čovat přitažlivosti arbitráže a ovlivňovat tudíž rozsah rozptylu cen. Za účelem otestování této

hypotézy vyjadřuji kvalitu institucí jako jeden z faktorů ovlivňujících celkové náklady procesu

arbitráže. Dalšími jsou hustota obyvatel měst, jež funguje jako proxy pro intenzitu konkurence,

a vzdálenost. Regresní analýza prokazuje, že všechny tři proměnné přispívají k vysvětlení části

rozptylu cen – čím vyšší je hustota a kvalita institucí, tím nižší je modelem předpovídaný roz-

ptyl. Na tento výsledek je možné nahlížet také jako na malý příspěvek k vznikající literatuře,

která empiricky testuje teorii produktivního a neproduktivního podnikatelství.

Klíčová slova: efekt hranic, rozptyl cen, cenová konvergence, zákon jedné ceny, kvalita insti-
tucí, podnikatelství

JEL classification / JEL klasifikace: E31, F31, F41, L26
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I. INTRODUCTION
Why do people trade is not a tricky question, indeed. Division of labor together with trade

gave rise to unprecedented growth. However, it is still not very clear how trade patterns ob-

served in reality emerge. There is, for example, the Feldstein-Horioka puzzle which states that

for some countries saving and investment rates are highly correlated, even though there is no

clear theoretical explanation for this phenomenon (Feldstein and Horioka 1980). But there are

two other major puzzles in international economics which are in fact closely related to each

other. First, there seems to be a large home bias in trade. And second, real exchange rates

seem to be much more volatile and deviations from the purchasing power parity (PPP) more

persistent than justifiable by economic theory. The amount of unexplained missing trade, size

and persistence of PPP deviations, and factors influencing them are the subject of this text.

Purchasing power parity is a very simple empirical proposition that says that the nominal ex-

change rate between two currencies of two countries should equalize the aggregate price le-

vels between these countries. Or, in other words, one unit of currency converted at the market

exchange rate to some amount of foreign currency should be able to buy the same basket of

goods in both countries. If the purchasing power of a unit of currency in the domestic economy

is exactly equal to the purchasing power of this unit converted to a foreign currency in the

foreign economy, we speak about absolute purchasing power parity. This hypothesis is, how-

ever, not easy to test empirically because we rarely identify the exactly same basket of goods

in both economies. A weaker version called relative PPP is, therefore, commonly tested. Rela-

tive PPP states that the rate of growth in the market exchange rate offsets the differential be-

tween the growth rates in chosen domestic and foreign indices over a given period.

The results of empirical tests evolved in time (Alan M. Taylor and Mark P. Taylor 2004). First,

economists assumed that the PPP exchange rate should hold continuously and tested this hy-

pothesis after the end of Bretton Woods system in the 1970s. However, it became very quickly

obvious that the continuous PPP simply didn’t hold as the nominal exchange rates are in reality

much more volatile than the price levels (Frenkel 1981). Leaving the short-run PPP behind, the

economists turned their attention to the idea that PPP is retained as a long-run equilibrium.

But the lack of available data at that time produced mixed results. Only recently, empirical

studies using longer time periods and large country samples were able to provide convincing

evidence in favor of long-run PPP (Alan M. Taylor 2002).
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Even though the long-run PPP holds, there are still a few puzzles left to solve. One of the major

questions is to find out “[h]ow is it possible to reconcile the extremely high short-term volatili-

ty of real exchange rates with the glacial rate … at which deviations from PPP seem to die

out?” (Rogoff 1996, 664) Answer to this question is linked to a hypothesis closely related to the

PPP called the law of one price (LOOP). LOOP is a disaggregated version of PPP and can be,

again, introduced in two ways. Its absolute version states that the price of any tradable good

expressed in the same currency should be the same across all locations, be they intra- or inter-

national. In the relative version of LOOP, transaction costs are allowed to create a constant

difference among prices at different locations. The relative price between two goods, there-

fore, doesn’t have to be equal to one but has to be mean-reverting (Funke and Koske 2008).

The reason why LOOP, at least in its relative version, should hold is that if it were possible to

buy some particular good on one place, transport it to some other place and still sell with prof-

it, such arbitrages would tend to bring the prices in both locations to one another. In a world

of no transaction costs, prices of same goods would be expected to equalize almost instantly. If

the composition of each country’s market basket is the same with all the goods inside having

the same weights then LOOP implies that PPP exchange rate between countries should hold.

The LOOP is expected to, at least approximately, hold in a highly globalized world. It is, there-

fore, not surprising that it didn’t in medieval times. But as geographically distinct markets got

more integrated, the time needed to reduce price differentials started to decline rapidly.

Volckart and Wolf (2006), for example, show how much time it took to reduce price deviations

of gold bullions in different areas of the medieval Europe. They found out that it took about

eight months to reduce deviations between Flanders and Lübeck by 50 percent. Deviations

between Flanders and Prussia were roughly twice as persistent. It was expected that during

the process of globalization and deeper market integration the price differentials would dimi-

nish to amounts accounting only for transportation costs.

However, economists empirically testing the LOOP found the opposite. Even today, the func-

tioning of LOOP is still very slow and imperfect with long-lasting price dispersion among differ-

ent states. Vast literature deals with this paradox, calling the unexplained part of price diffe-

rentials a “border effect”, i.e. an impact of the existence of national borders on trade. The

general conclusion is that there isn’t nearly as much international trade as the standard mod-

els suggest there should be while the formal barriers such as various tariffs are too low to ex-

plain the revealed missing trade (James E. Anderson 2000, 115). The first wave of studies in the

second half of 1990s addressed only the size of this border effect. Only recently the authors
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started to explain it, i.e. look for other explanatory variables in addition to transportation costs

and reduce the extent of unexplained residuum.

Formally, the researches take two distinct ways of estimating and explaining the border effect.

The first stream of authors, starting with McCallum (1995), try to explore how borders affect

trade by looking at the difference between intra- and international trade after controlling for

distance and some other variables. The main problem of this approach is that there is often

very limited data on intranational trade especially for smaller countries. A method of estimat-

ing border effects in the absence of such data was introduced by Wei (1996). However, it is

very sensitive to the estimates of internal distance and can easily lead to large biases.

Another way of measuring the border effect was introduced by Engel and Rogers (1996) who

showed that the standard deviation of relative prices in US and Canadian cities is systematical-

ly higher for cross-border city pairs than for city pairs within the same country. Even after con-

trolling for potential sources of this excess price variability, such as language differences, dis-

tance, exchange-rate volatility etc., there still remains relatively large unexplained residuum

credited to the mere existence of national borders. However, this approach, too, is a subject of

possible bias stemming from cross-country heterogeneity in the distribution of within-country

price differentials, as shown by Gorodnichenko and Tesar (2009).

Many authors estimate the size of the border effect and explain the role of various factors

influencing cross-border price dispersion. The underlying idea in their studies is that arbitrage

is a process which should automatically equalize the prices in different places once we remove

the influence of these factors. But arbitrage is an entrepreneurial activity and should be, there-

fore, influenced by institutional quality. However, the role of institutions is completely neg-

lected by the existing literature on border effects.

First, I describe in greater detail development and weaknesses of above mentioned approach-

es to border effect analysis and present existing results. Then I provide a brief theoretical ex-

planation of the role of institutions in entrepreneurial activities. And finally, in the last section


[…]


hotel
Two-course meal for two people
Simple meal for one person
Fast food snack: hamburger,

fries and drink
Hire car, weekly rate for lowest

price classification
Hire car, weekly rate for mod-

erate price classification

Not included in the category
Telephone, charge per local call

from home (3 mins)

Table A3: Cities in sample

Almaty
Amsterdam
Athens
Baku
Barcelona
Berlin
Belgrade
Bratislava
Brussels
Bucharest
Budapest
Dublin
Düsseldorf
Frankfurt

Kazakhstan
Netherlands
Greece
Azerbaijan
Spain
Germany
Serbia
Slovakia
Belgium
Romania
Hungary
Ireland
Germany
Germany

Geneva
Hamburg
Helsinki
Istanbul
Copenhagen
Kiev
London
Lisbon
Luxembourg
Lyon
Madrid
Manchester
Milan
Munich

Switzerland
Germany
Finland
Turkey
Denmark
Ukraine
UK
Portugal
Luxembourg
France
Spain
UK
Italy
Germany

Moscow
Oslo
Prague
Paris
Rome
Reykjavik
Sofia
St. Petersbrg
Stockholm
Tashkent
Vienna
Warsaw
Zurich

Russia
Norway
Czech Rep.
France
Italy
Iceland
Bulgaria
Russia
Sweden
Uzbekistan
Austria
Poland
Switzerland

Table A4: Countries included in BEEPS04/05

Almaty
Athens
Baku
Berlin
Belgrade
Bratislava
Bucharest
Budapest

Kazakhstan
Greece
Azerbaijan
Germany
Serbia
Slovakia
Romania
Hungary

Frankfurt Dub-
lin
Düsseldorf
Hamburg
Istanbul
Kiev
Lisbon
Madrid

Germany Irel-
and
Germany
Germany
Turkey
Ukraine
Portugal
Spain

Munich Mos-
cow
Prague
Sofia
St. Petersburg
Tashkent
Warsaw

Germany Rus-
sia
Czech Rep.
Bulgaria
Russia
Uzbekistan
Poland
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Table A5: Additional regressions

(1) (2) (3) (4)
Log distance 0.005 (0.014) 0.055 (0.005) *** 0.043 (0.006) *** 0.001 (0.005)
Border 0.228 (0.009) *** 0.248 (0.010) *** 0.082 (0.007) ***
Log density -0.096 (0.009) *** -0.026 (0.005) *** -0.024 (0.006) *** -0.015 (0.005) ***
Sum of institutions -0.003 (0.001) * 0.006 (0.000) *** 0.003 (0.000) *** -0.009 (0.000) ***
Border*institutions -0.019 (0.001) *** -0.014 (0.001) *** -0.002 (0.001) ***

Category Food: perishable Food: non-per. Clothing
Disp. measure SD SD SD SD
Year fixed effects Yes Yes Yes Yes
City fixed effects No No No No
Observations 308 13004 13004 12886
Adjusted R2 0.32 0.40 0.32 0.31
Note: Robust standard errors in parentheses. Significance at 1%, 5%, 10% indicated by ***, **, *,
respectively. Constant is not reported.

Table A6: Additional regressions

(5) (6) (7) (8)
Log distance 0.020 (0.007) *** 0.042 (0.007) *** 0.044 (0.013) *** 0.029 (0.006) ***
Border 0.316 (0.013) *** 0.247 (0.012) *** 0.328 (0.019) *** 0.235 (0.010) ***
Log density -0.027 (0.007) *** -0.019 (0.007) *** -0.011 (0.011) -0.030 (0.007) ***
Sum of institutions 0.003 (0.001) *** -0.001 (0.001) 0.009 (0.001) *** 0.010 (0.000) ***
Border*institutions -0.022 (0.001) *** -0.022 (0.001) *** -0.025 (0.002) *** -0.015 (0.001) ***

Category Alcohol Recreation Personal Household
Disp. measure SD SD SD SD
Year fixed effects Yes Yes Yes Yes
City fixed effects No No No No
Observations 13004 13004 13004 13004
Adjusted R2 0.28 0.37 0.16 0.11
Note: Robust standard errors in parentheses. Significance at 1%, 5%, 10% indicated by ***, **, *,
respectively. Constant is not reported.

Table A7: Additional regressions

(9) (10) (11) (12)
Log distance 0.071 (0.007) *** 0.056 (0.006) ***
Border 0.312 (0.014) *** 0.296 (0.011) ***
Log density -0.057 (0.008) *** -0.039 (0.006) ***
Sum of institutions -0.001 (0.001) ** 0.002 (0.000) ***
Border*institutions -0.021 (0.001) *** -0.021 (0.001) ***

Category Non-traded All
Disp. measure SD SD
Year fixed effects Yes Yes
City fixed effects No No
Observations 13004 13004
Adjusted R2 0.42 0.52
Note: Robust standard errors in parentheses. Significance at 1%, 5%, 10% indicated by ***, **, *,
respectively. Constant is not reported.
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Table A8: Correlation matrix of BEEPS institutional measures

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 1.0000
2 0.7750 1.0000
3 0.6585 0.7805 1.0000
4 0.2199 0.4580 0.7236 1.0000
5 0.5046 0.4165 0.4552 0.3795 1.0000
6 0.4758 0.3750 0.6219 0.5516 0.3039 1.0000
7 0.5442 0.3846 0.5918 0.5631 0.4945 0.9395 1.0000
8 0.4682 0.4853 0.7622 0.7315 0.5422 0.8951 0.8856 1.0000
9 0.5018 0.5922 0.8109 0.7174 0.1840 0.8199 0.7255 0.8376 1.0000
1 – Tax rates, 2 – Tax administration, 3 – Customs and trade regulations, 4 – Business licensing and
permits, 5 – Labor regulations, 6 – Uncertainty about regulatory policies, 7 – Macroeconomic in-
stability, 8 – Functioning of judiciary, 9 – Corruption
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