Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

Referee report on the Rigorous Thesis submitted to Rigorous Exam

Student Name: Jiří Schwarz
Thesis Supervisor Name: Prof. Štěpán Jurajda
Thesis Title: Impact of Institutions on Cross-Border Price Dispersion

Overall Evaluation:

The thesis deals with cross-border price dispersion. First, it extensively discusses the previous research and second, it provides own empirical investigations of the determinants of price dispersion in European cities.

The thesis is well-written. Literature is well cited. It is pleasure to read it.

There is an original insight to the literature. The literature explaining price dispersion among countries underscores the importance of entrepreneurial activity. The literature takes price arbitrage for granted, while this thesis shows that arbitrage is itself a function of institutional quality. In consequence, it is argued that institutional quality is an additional determinant of price dispersion. This hypothesis is evaluated based on European data. Indeed, low institutional quality is an obstacle for price convergence. This result holds even after undertaking large sensitivity analysis.

In my opinion, the results provided in this thesis are, after revision, publishable in a respected refereed journal. I would strongly urge the author to make his research on price dispersion public. As a preliminary step, the working paper version can be submitted to the IES WP series. The author should contact his supervisor or some other experienced researcher to consult the text to prepare the submission and to target the appropriate journal.

Therefore, I strongly recommend the thesis for the defense.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research
Clarity and Readability
Content/Quality of Ideas
Organization & Development
Manuscript Form
TOTAL POINTS
LETTER GRADE

Roman Horváth, Ph.D.

25. 9. 09